PORTARIA Nº 2.085, DE 9 DE AGOSTO DE 2019

Descredencia Equipes de Saúde Bucal (eSB) por não cumprimento de prazo estabelecido na Política Nacional de
Atenção Básica.

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA SAÚDE, no uso da competência de MINISTRO DE ESTADO que lhe
foi delegada pela Portaria nº 1.025/GM/MS, de 18 de abril de 2018, e no uso das atribuições que lhe conferem os
incisos I e II do parágrafo único do art. 87 da Constituição, e

Considerando o Anexo XXII da Portaria de Consolidação nº 2 GM/MS, de 28 de setembro de 2017, que dispõe sobre
a Política Nacional de Atenção Básica (PNAB), estabelecendo a revisão de diretrizes e normas para organização da
atenção básica;

Considerando a Portaria nº 703/GM/MS, de 21 de outubro de 2011, que estabelece normas para o cadastramento,
no Sistema de Cadastro Nacional de Estabelecimentos de Saúde (SCNES), das novas equipes que farão parte da
Estratégia de Saúde da Família (ESF);

Considerando o Título I da Portaria de Consolidação nº 6/GM/MS, de 28 de setembro de 2017, que dispõe sobre o
financiamento e a transferência dos recursos federais para as ações e os serviços públicos de saúde do Sistema
Único de Saúde;

Considerando as Seções I do Capítulo I Dos Profissionais que atuam na Atenção Básica do Título II Do Custeio Da
Atenção Básica da Portaria de Consolidação nº 6/GM/MS, de 28 de setembro de 2017;

Considerando a Portaria nº 3.486/GM/MS, de 29 de outubro de 2018, que credencia Municípios a receberem
incentivo financeiro referente às equipes de Saúde Bucal (eSB); e

Considerando a necessidade de monitoramento da Política Nacional de Atenção Básica (PNAB), resolve:

Art. 1º Descredenciar as equipes de Saúde Bucal (eSB) sem informação de cadastro no Sistema de Cadastro Nacional
de Estabelecimento de Saúde (SCNES) no prazo máximo de 4 (quatro) meses, a contar da data de publicação da
Portaria de Credenciamento das respectivas equipes.

Art. 2º Ficam descredenciadas as equipes de Saúde Bucal (eSB) constantes do anexo a esta Portaria.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOÃO GABBARDO DOS REIS

ANEXO

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152019081200069

Nº 154, segunda-feira, 12 de agosto de 2019ISSN 1677-7042Seção 1

. RJ 330455 RIO DE JANEIRO 9107835 5 2 USF 60 horas com saúde bucal 09.17

. RJ 330455 RIO DE JANEIRO 9111344 4 2 USF 60 horas com saúde bucal 09.17

. RJ 330455 RIO DE JANEIRO 9128867 4 0 USF 60 horas 09.16

. RJ 330455 RIO DE JANEIRO 9131795 3 0 USF 60 horas 09.16

. RJ 330455 RIO DE JANEIRO 9131884 5 2 USF 60 horas com saúde bucal 09.17

. RJ 330455 RIO DE JANEIRO 9311661 5 2 USF 60 horas com saúde bucal 09.17

. RJ 330455 RIO DE JANEIRO 9345515 5 2 USF 60 horas com saúde bucal 09.17

. RS 430590 CORONEL BICACO 2234831 3 2 USF 60 horas com saúde bucal 09.17

. RS 430700 E R EC H I M 2248883 3 0 USF 60 horas 09.16

. RS 432300 V I A M ÃO 2231239 3 0 USF 60 horas 09.16

. RS 432300 V I A M ÃO 2231263 3 0 USF 60 horas 09.16

. RS 432300 V I A M ÃO 2231441 3 0 USF 60 horas 09.16

. SC 420290 BRUSQUE 2513021 3 2 USF 60 horas com saúde bucal 09.17

. SC 420380 CANOINHAS 2491060 3 0 USF 60 horas 09.16

. SC 420820 ITA JAÍ 2513862 4 0 USF 60 horas 09.16

. SC 420820 ITA JAÍ 2513986 4 0 USF 60 horas 09.16

. SC 420820 ITA JAÍ 2513994 3 0 USF 60 horas 09.16

. SC 420820 ITA JAÍ 2514028 3 0 USF 60 horas 09.16

. SC 420820 ITA JAÍ 2514044 3 0 USF 60 horas 09.16

. SC 420820 ITA JAÍ 2514141 3 0 USF 60 horas 09.16

. SC 420820 ITA JAÍ 6889697 3 0 USF 60 horas 09.16

. SP 350600 BAU R U 2050129 3 0 USF 60 horas 09.16

. SP 351380 DIADEMA 2051761 5 0 USF 60 horas 09.16

. SP 351380 DIADEMA 2801094 5 0 USF 60 horas 09.16

. SP 351380 DIADEMA 2801191 5 0 USF 60 horas 09.16

. SP 351380 DIADEMA 2801167 5 2 USF 60 horas com saúde bucal 09.17

. SP 351380 DIADEMA 2801205 5 2 USF 60 horas com saúde bucal 09.17

. SP 352260 ITAPIRA 2027763 3 0 USF 60 horas 09.16

. SP 353660 PAULO DE FARIA 2088452 3 2 USF 60 horas com saúde bucal 09.17

. SP 354880 SÃO CAETANO DO SUL 2706296 3 0 USF 60 horas 09.16

. SP 354880 SÃO CAETANO DO SUL 5877121 3 0 USF 60 horas 09.16

. SP 354880 SÃO CAETANO DO SUL 3811565 3 0 USF 60 horas 09.16

. SP 354880 SÃO CAETANO DO SUL 3932052 3 0 USF 60 horas 09.16

. SP 354980 SÃO JOSÉ DO RIO PRETO 2096781 3 0 USF 60 horas 09.16

. SP 354980 SÃO JOSÉ DO RIO PRETO 2096919 4 0 USF 60 horas 09.16

. SP 354980 SÃO JOSÉ DO RIO PRETO 2096935 4 0 USF 60 horas 09.16

. SP 354980 SÃO JOSÉ DO RIO PRETO 2096986 3 0 USF 60 horas 09.16

. SP 354980 SÃO JOSÉ DO RIO PRETO 2097087 3 0 USF 60 horas 09.16

. SP 355400 T AT U Í 3552535 3 2 USF 60 horas com saúde bucal 09.17

. SP 355410 T AU BAT É 2033305 3 0 USF 60 horas 09.16

. SP 355410 T AU BAT É 2046423 3 0 USF 60 horas 09.16

PORTARIA Nº 2.085, DE 9 DE AGOSTO DE 2019

Descredencia Equipes de Saúde Bucal (eSB) por não cumprimento de prazo estabelecido na Política Nacional de Atenção Básica.

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA SAÚDE, no uso da competência de MINISTRO DE ESTADO que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.025/GM/MS, de 18 de
abril de 2018, e no uso das atribuições que lhe conferem os incisos I e II do parágrafo único do art. 87 da Constituição, e

Considerando o Anexo XXII da Portaria de Consolidação nº 2 GM/MS, de 28 de setembro de 2017, que dispõe sobre a Política Nacional de Atenção Básica (PNAB),
estabelecendo a revisão de diretrizes e normas para organização da atenção básica;

Considerando a Portaria nº 703/GM/MS, de 21 de outubro de 2011, que estabelece normas para o cadastramento, no Sistema de Cadastro Nacional de Estabelecimentos
de Saúde (SCNES), das novas equipes que farão parte da Estratégia de Saúde da Família (ESF);

Considerando o Título I da Portaria de Consolidação nº 6/GM/MS, de 28 de setembro de 2017, que dispõe sobre o financiamento e a transferência dos recursos federais
para as ações e os serviços públicos de saúde do Sistema Único de Saúde;

Considerando as Seções I do Capítulo I Dos Profissionais que atuam na Atenção Básica do Título II Do Custeio Da Atenção Básica da Portaria de Consolidação nº 6/GM/MS,
de 28 de setembro de 2017;

Considerando a Portaria nº 3.486/GM/MS, de 29 de outubro de 2018, que credencia Municípios a receberem incentivo financeiro referente às equipes de Saúde Bucal
(eSB); e

Considerando a necessidade de monitoramento da Política Nacional de Atenção Básica (PNAB), resolve:
Art. 1º Descredenciar as equipes de Saúde Bucal (eSB) sem informação de cadastro no Sistema de Cadastro Nacional de Estabelecimento de Saúde (SCNES) no prazo

máximo de 4 (quatro) meses, a contar da data de publicação da Portaria de Credenciamento das respectivas equipes.
Art. 2º Ficam descredenciadas as equipes de Saúde Bucal (eSB) constantes do anexo a esta Portaria.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOÃO GABBARDO DOS REIS

ANEXO

. UF IBGE Município Equipe de Saúde Bucal I (eSB I) Equipe de Saúde Bucal II (eSB II)

. Quantidade de equipes
descredenciadas

Total de equipes credenciadas
atualizado

Quantidade de equipes
descredenciadas

Total de equipes credenciadas
atualizado

. AL 270910 T AQ U A R A N A 1 4 0 0

. AL 270915 TEOTÔNIO VILELA 2 18 0 0

. AM 130115 CAREIRO DA VÁRZEA 2 8 0 0

. AM 130220 JURUÁ 1 2 0 0

. AM 130260 M A N AU S 12 92 0 3

. AM 130350 P AU I N I 1 3 0 0

. AM 130353 PRESIDENTE FIGUEIREDO 1 13 0 0

. AM 130410 T A P AU Á 0 6 1 1

. BA 290350 BELO CAMPO 2 6 0 0

. BA 290390 BOM JESUS DA LAPA 1 24 0 0

. BA 291080 FEIRA DE SANTANA 1 53 0 0

. BA 291920 LAURO DE FREITAS 3 20 0 0

. BA 292990 S EA B R A 2 5 0 0

. BA 293300 VALENTE 2 5 0 0

. CE 230190 BA R BA L H A 2 21 0 0

. CE 230426 DEPUTADO IRAPUAN
PINHEIRO

1 4 0 0

. CE 230730 JUAZEIRO DO NORTE 13 42 0 0

. CE 231350 TRAIRI 12 7 0 0

. CE 231360 UBA JARA 3 12 0 0

. GO 520013 AC R E Ú N A 1 4 0 0

. GO 520360 B R A Z A B R A N T ES 1 1 0 0

. GO 520440 CAIAPÔNIA 2 4 0 0

. GO 520450 CALDAS NOVAS 5 8 0 0

. GO 520490 CAMPOS BELOS 1 4 0 3

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152019081200070

Nº 154, segunda-feira, 12 de agosto de 2019ISSN 1677-7042Seção 1

. GO 521800 P O R A N G AT U 3 9 0 0

. GO 522155 TURVELÂNDIA 1 1 0 0

. MA 211190 SUCUPIRA DO NORTE 1 4 0 0

. MG 310810 BONFIM 2 1 0 0

. MG 311150 CAMPOS ALTOS 1 0 0 0

. MG 311940 CORONEL FABRICIANO 2 6 0 0

. MG 312230 DIVINÓPOLIS 9 23 0 3

. MG 312830 G U A R A N ÉS I A 1 5 0 0

. MG 312890 GUIMARÂNIA 1 2 0 0

. MG 314520 NOVA SERRANA 0 0 4 7

. MG 314800 PATOS DE MINAS 2 12 0 2

. MG 314860 P EÇ A N H A 1 4 0 0

. MG 315217 PONTO DOS VOLANTES 0 0 1 5

. MG 316720 SETE LAGOAS 1 10 0 12

. MS 500270 CAMPO GRANDE 1 121 0 0

. MT 510263 CAMPO NOVO DO PARECIS 1 8 0 0

. MT 510340 C U I A BÁ 17 19 0 0

. MT 510787 S A P EZ A L 1 4 0 0

. PA 150030 AFUÁ 3 2 0 0

. PA 150170 B R AG A N Ç A 5 26 0 1

. PA 150230 CAPITÃO POÇO 9 8 0 0

. PA 150503 NOVO PROGRESSO 2 7 0 0

. PA 150600 PRAINHA 1 3 0 0

. PB 250700 ITAPORANGA 0 9 1 0

. PB 250990 N AT U BA 0 4 1 0

. PE 260415 CASINHAS 1 6 0 0

. PE 260980 O R O CÓ 2 1 0 0

. PE 261090 P ES Q U E I R A 2 16 0 0

. PE 261110 PETROLINA 6 47 0 0

. PE 261570 T R I U N FO 1 5 0 0

. PR 410210 ASTORGA 1 4 0 1

. PR 410480 C A S C AV E L 9 20 1 18

. PR 410725 DOURADINA 1 1 0 0

. RN 240500 JAÇ A N Ã 1 3 0 0

. SC 420420 C H A P ECÓ 1 30 0 0

. SC 420517 ENTRE RIOS 1 1 0 0

. SC 420750 I N DA I A L 12 3 0 0

. SC 420900 J OAÇ A BA 1 9 0 0

. SC 421500 RIO NEGRINHO 1 6 0 0

. SC 421650 SÃO JOAQUIM 2 5 0 0

. SC 421770 SOMBRIO 4 5 0 1

. SP 350210 ANDRADINA 5 10 0 0

. SP 350600 BAU R U 7 11 0 0

. SP 350810 BURITAMA 1 2 0 0

. SP 351120 C AT I G U Á 3 1 0 0

. SP 351492 ELISIÁRIO 1 1 0 0

. SP 352042 ILHA COMPRIDA 0 3 2 0

. SP 352440 JAC A R E Í 6 21 0 0

. SP 352570 JOSÉ BONIFÁCIO 5 5 0 0

. SP 352990 M I R AC AT U 2 1 0 0

. SP 355400 T AT U Í 2 8 0 0

. SP 355500 TUPÃ 1 9 0 0

. SP 355600 U R U P ÊS 3 3 0 0

. SP 355610 VALENTIM GENTIL 2 2 0 0

. SP 355710 V OT U P O R A N G A 16 11 0 0

. TO 172100 PALMAS 1 74 0 1

. TO 171880 SAMPAIO 1 1 0 0

. T OT A L 239 979 11 58

PORTARIA Nº 2.088, DE 9 DE AGOSTO DE 2019

Estabelece incentivo de custeio para a estruturação e implementação de ações de alimentação e nutrição pelas Secretarias de Saúde dos municípios
que possuem população entre 30.000 e 32.654 habitantes, com base na Política Nacional de Alimentação e Nutrição - PNAN, referente ao ano de
2018.

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA SAÚDE, no uso da competência de MINISTRO DE ESTADO que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.025/GM/MS, de 18 de abril de
2018, e no uso das atribuições que lhe conferem os incisos I e II do parágrafo único do art. 87 da Constituição, e

Considerando o Anexo III da Portaria de Consolidação nº 2/GM/MS, de 28 de setembro de 2017 - Política Nacional de Alimentação e Nutrição; e
Considerando a Seção I do Capítulo II do Título VI da Portaria de Consolidação nº 6/GM/MS, de 28 de setembro de 2017, que trata do financiamento e da transferência dos

recursos federais para as ações e os serviços de saúde do Sistema Único de Saúde; e
Considerando a necessidade de implementar ações para organização da atenção nutricional na Rede de Atenção à Saúde, em especial no âmbito da Atenção Básica, de acordo

com as prioridades apontadas na Política Nacional de Alimentação e Nutrição, resolve:
Art. 1º Fica estabelecido incentivo de custeio para a estruturação e implementação de ações de alimentação e nutrição pelas Secretarias de Saúde dos municípios que possuem

população entre 30.000 e 32.654 habitantes, com base na Política Nacional de Alimentação e Nutrição - PNAN.
Parágrafo único. O incentivo de que trata o caput será transferido diretamente ao respectivo Fundo Municipal de Saúde em parcela única, referente ao exercício de 2018,

conforme valores discriminados no anexo a esta Portaria, consoante o seguinte critério populacional (IBGE 2017):
I - de 30.000 e 32.654 habitantes: R$ 12.000,00 (doze mil reais).
Art. 2º O incentivo financeiro de que trata esta Portaria:
I - deverá ser utilizado conforme os critérios estabelecidos na Seção I do Capítulo II do Título VI da Portaria de Consolidação nº 6/GM/MS, de 28 de setembro de 2017; e
II - será parte integrante do Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde, em observância ao disposto na Portaria de Consolidação nº 6/GM/MS, de 28 de setembro

de 2017.
Art. 3º O Ministério da Saúde poderá adotar instrumentos específicos de acompanhamento das ações e serviços de saúde desenvolvidos com a utilização dos recursos de que

trata esta Portaria, em observância ao disposto na Portaria de Consolidação nº 6/GM/MS, de 28 de setembro de 2017.
Art. 4º Os recursos financeiros, objeto desta Portaria são provenientes do orçamento do Ministério da Saúde, onerando o Programa de Trabalho 10.306.2069.20QH.0001 -

Segurança Alimentar e Nutricional para a Saúde - Plano Orçamentário 0000, no valor de R$ 1.236.000,00 (um milhão, duzentos e trinta e seis mil reais) a ser incorporado ao Grupo de Gestão
do SUS.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação

JOÃO GABBARDO DOS REIS

	portaria2085
	anexo2085